
Código:

Série: S-0116

JANEIRO/2016

0501091533

SDA FLEX

Revisão: 00

Data da Revisão:

SEMEADEIRAS



Código Descrição

0112080033 SDA FLEX 5510/23E175 S/DC                   S-0116

0112080036 SDA FLEX 6720/29/27E175 S-0116

0112080037 SDA FLEX 6720/29/27E175 S/DC S-0116

0112080034 SDA FLEX 6720/29E175 S-0116

0112080035 SDA FLEX 6720/29E175 S/DC S-0116



CHASSI COMPLETO ............................... 10909091772

CHASSI SEMI MONTADO ............................... 20909090835

CABECALHO TRANSPORTE LONGITUDINAL COM PINOS ............................... 30909091773

CABECALHO COMPLETO ............................... 40511050539

EXTENSOR CABECALHO COMPLETO ............................... 50501054428

SILO ADUBO/SEMENTE DIANTEIRA DIREITA ............................... 60511058505

SILO ADUBO/SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDA ............................... 70511058506

SILO ADUBO/SEMENTE TRASEIRA DIREITA ............................... 80511058501

SILO ADUBO/SEMENTE TRASEIRA ESQUERDA ............................... 90511058502

SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDO ............................... 100511058498

SILO ADUBO SEMENTE DIANTEIRO CENTRAL ............................... 110511058503

SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO DIREITO ............................... 120511058500

SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO DIREITO ............................... 130511058499

SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO CENTRAL ............................... 140511058504

ACIONADOR TRANSMISSAO DIREITA COMPLETO ............................... 150511050683

SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO ESQUERDO ............................... 150511058497

DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO PASSO ............................... 160511058488

MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO ............................... 170511050523

CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO ............................... 180503032990

MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO ............................... 190511050527

CILINDRO HIDRAULICO 50,80 X 127,00 X 260X166 ............................... 200521044560

SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETA ............................... 210511056574

SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO ............................... 220511056573

RODA PNEU CAIXA RODEIRO (CENTRAL MAIOR) ............................... 230511056587

LINHA SEMENTE/ADUBO ESQUERDA COMPLETA ............................... 240909090832

LINHA SEMENTE/ADUBO DIREITA COMPLETA ............................... 250909090833

LINHA SEMENTE DIREITA ............................... 260521045171

LINHA SEMENTE ESQUERDA ............................... 270521045172

CONTROLE PROFUNDIDADE/COMPACTADORA ............................... 280511051290

CONTROLE PROFUNDADE/COMPACTADORA SEMI MONTADO ............................... 290511051291

RODA PROFUNDIDADE SEM CUBO ............................... 300501055187

DDD 13X15 ESQUERDO (CENTRO BAIXO) ............................... 310511056609

DDD 13X15 DIREITO (CENTRO BAIXO) ............................... 320511056610

DISCO CORTE DPL 18 COMPLETO ............................... 330521041741

TRANSMISSÃO ............................... 340909091778

CAMBIO DIREITO COMPLETO ............................... 350511050397

CAMBIO ESQUERDO COMPLETO ............................... 360511050398

ESTICADOR CORRENTE COMPLETA 75,00 ............................... 370501054562

ESTICADOR CORRENTE ............................... 380511050652

CILINDRO HIDRAULICO 38,10 X 63,50 X 500 X 225 ............................... 390511040203

SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETO ............................... 400511056616

SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO ............................... 410511056615

CONJUNTO MARCADOR LINHA ............................... 420511054754

DISCO MARCADOR DE LINHA COMPLETO COM FRISO ............................... 430501054886

CIRCUITO HIDRÁULICO ............................... 440909091777

RODA PNEU CAIXA RODADO COMPLETO MAIOR ............................... 450511056604

VALVULA DIVISOR FLUXO COM NIPLES (OPCIONAL) ............................... 460501057301

MACHO ENGATE RAPIDO 1/2 NPT ............................... 470501053834



SDA FLEX Página 1

0909091772CHASSI COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521065509 CHASSI TRANSPORTE LONGITUDINAL 01

02 0511056583 SILO ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO DIREITA 01

03 0511056580 SILO ADUBO SEMENTE TRASEIRO DIREITO 01

04 0511056582 SILO ADUBO SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDO 01

05 0511056581 SILO ADUBO SEMENTE TRASEIRO ESQUERDO 01

06 0511056574 SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETA 0121

07 0511056573 SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO 0122

08 0503010849 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/2 C S  G.5 ZN 16

09 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 32

10 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 16

11 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 16

12 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 02

13 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 02

14 0521044560 CILINDRO HIDRAULICO 50,80 X 127,00 X 260X166 0220

15 0501047888 TOPADOR 45 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

16 0511066351 FLANGE FIXADOR CILINDRO HIDRAULICO   04

17 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 08

18 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 08

19 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 04

20 0531019171 EIXO JUNCAO 31,75 X 177          ZN 02

21 0501017779 ARRUELA LISA 32 X 60 X 4,75 04

22 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 02

23 0511069636 ESCADA   02

24 0511050539 CABECALHO COMPLETO 014

25 0521061840 PLATAFORMA LATERAL COM CORRIMAO 02

26 0561017202 CORPO PLATAFORMA CENTRAL 02

27 0501010096 PARAFUSO 3/8 UNC X 2 C S  G.2 ZN 08

28 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 08

29 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 08

30 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 08

31 0502011530 SUPORTE DESCANSO 02



SDA FLEX Página 1

0909091772CHASSI COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0502010175 FIXADOR ENGATE GUIA 02

33 0501011543 PARAFUSO 5/8 UNC X 4     C S  G.5 ZN 04

34 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 04

35 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 04

36 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

37 0511061835 DESCANSO 805 02

38 0501011075 TRAVA DESCANSO 02

39 0503030012 CUPILHA 4 X 88 02

40 0503060100 PORTA MANUAL INSTRUCOES 01

41 0503010358 PARAFUSO 5/16 UNC X 7/8 C S G.5 01

42 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 01

43 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 01

44 0503010267 ABRACADEIRA NYLON  3,60 X 1,3 X 155 MM 01

45 0511056689 CONJUNTO PARA TRANSPORTE LONGITUDIONAL 01

46 0501054428 EXTENSOR CABECALHO COMPLETO 015

47 0503032624 CALHA SILO ADUBO PARA CAIXA PLASTICA 17

48 0541011767 FIXADOR MANGUEIRA 01

49 0501047895 TOPADOR 25 PARA CILINDRO 02

50 0501047885 TOPADOR 30 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

51 0501047886 TOPADOR 35 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

52 0501047887 TOPADOR 40 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

53 0521013022 TRAVA PARA TRANSPORTE 170 X 54 02

54 0501068994 EIXO TRAVA 8,30 X 78 02

55 0503030168 CUPILHA 3 X 50 02

56 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 02

57 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 02

58 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 02



SDA FLEX Página 2

0909090835CHASSI SEMI MONTADO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521062577 CHASSI 01

02 0511058500 SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO DIREITO 0112

03 0511058503 SILO ADUBO SEMENTE DIANTEIRO CENTRAL 0111

04 0511058498 SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDO 0110

05 0511058499 SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO DIREITO 0113

06 0511058504 SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO CENTRAL 0114

07 0511058497 SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO ESQUERDO 0115

08 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 24

09 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 48

10 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 24

11 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 24

12 0511056616 SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETO 0140

13 0511056615 SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO 41

14 0521044560 CILINDRO HIDRAULICO 50,80 X 127,00 X 260X166 0220

15 0501047888 TOPADOR 45 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

16 0511066351 FLANGE FIXADOR CILINDRO HIDRAULICO   04

17 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 08

18 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 08

19 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 04

20 0531019171 EIXO JUNCAO 31,75 X 177          ZN 02

21 0501017779 ARRUELA LISA 32 X 60 X 4,75 04

22 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 02

23 0511069636 ESCADA   02

24 0511051281 CABECALHO COMPLETO 01

25 0521062583 PLATAFORMA LATERAL CORRIMAO 02

26 0561017202 CORPO PLATAFORMA CENTRAL 02

27 0503011236 PARAFUSO 3/8 UNC X 2  C S  G.7 ZN 08

28 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 08

29 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 08

30 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 08

31 0502011530 SUPORTE DESCANSO 02



SDA FLEX Página 2

0909090835CHASSI SEMI MONTADO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0502010175 FIXADOR ENGATE GUIA 02

33 0501011543 PARAFUSO 5/8 UNC X 4     C S  G.5 ZN 04

34 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 04

35 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 04

36 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04

37 0511061835 DESCANSO 805 02

38 0501011075 TRAVA DESCANSO 02

39 0503030012 CUPILHA 4 X 88 02

40 0503060100 PORTA MANUAL INSTRUCOES 01

41 0503010358 PARAFUSO 5/16 UNC X 7/8 C S G.5 01

42 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 01

43 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 01

44 0503010267 ABRACADEIRA NYLON  3,60 X 1,3 X 155 MM 01

45 0511056689 CONJUNTO PARA TRANSPORTE LONGITUDIONAL 01

46 0501054428 EXTENSOR CABECALHO COMPLETO 015

47 0503032624 CALHA SILO ADUBO PARA CAIXA PLASTICA 17

48 0541011767 FIXADOR MANGUEIRA 01

49 0501047895 TOPADOR 25 PARA CILINDRO 02

50 0501047885 TOPADOR 30 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

51 0501047886 TOPADOR 35 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

52 0501047887 TOPADOR 40 PARA CILINDRO 1.3/4 2 2.1/8 02

53 0521013022 TRAVA PARA TRANSPORTE 170 X 54 02

54 0501068994 EIXO TRAVA 8,30 X 78 02

55 0503030168 CUPILHA 3 X 50 02

56 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 02

57 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 02

58 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 02

59 0511054754 CONJUNTO MARCADOR LINHA 42



SDA FLEX Página 3

0909091773CABECALHO TRANSPORTE LONGITUDINAL COM PINOS

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521065505 SUPORTE CABECALHO TRANSPORTE LONGITDINAL 01

02 0501010827 PARAFUSO 3/4 UNC X 2.3/4 C S  G.5 ZN 12

03 0501010322 ARRUELA LISA 20,50 X 46 X 4,00 ZN 12

04 0503011255 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
3/4 UNC G.5 ZN

12

05 0502040733 U ENGATE COM FQ 76MM FR 60,3 01

06 0511018782 BUCHA 60,5 X 42 X 78             ZN 01

07 0521014542 EIXO JUNCAO R 1.1/2UNC X147 SDA2 ZN 01

08 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA
2.5/16 ZN

02

09 0503010010 CONTRAPINO 1/4  X 2.1/2 02

10 0501068348 CABECALHO TRANSPORTE LONGITUDINAL 01

11 0521012545 EIXO JUNCAO 38,00 X 183 PQ 01

12 0501051160 ENGATE TRATOR COMPLETO 01

12A 0502040556 VIRADOR ENGATE TRATOR 01

12B 0521010681 CORPO LUVA ENGATE TRATOR    01

12C 0521010639 EIXO JUNCAO 20,30/20,20 X 90 01

12D 0503010571 CONTRAPINO 1/4  X 1.1/2 01



SDA FLEX Página 4

0511050539CABECALHO COMPLETO

Item Código Descrição Ver Pág.

01   0502012329 SUPORTE TRASEIRO FIXACAO 02

02   0502012328 SUPORTE DIANTEIRO FIXADOR CABECALHO 02

03   0502012330 FIXACAO SUPORTE ARTICULADO  04

04   0511064808 CABECALHO  01

05   0502040556 VIRADOR ENGATE TRATOR 01

06   0521010681 CORPO LUVA ENGATE TRATOR    01

07   0521010639 EIXO JUNCAO 20,30/20,20 X 90 01

08   0503010571 CONTRAPINO 1/4  X 1.1/2 01

09   0502010477 CORPO SUPORTE PRESILHA 01

10   0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 01

11   0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 01

12   0503011084 PARAFUSO 3/4 UNC X 5 CS G.5 ZN 08

13   0501010322 ARRUELA LISA 20,50 X 46 X 4,00 ZN 08

14   0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 08

15   0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 08

16   0561014393 EIXO JUNCAO 165 X 1.3/8          ZN 02

17   0503030119 PINO TRAVA  5,7/ 5,5 X 50 02

18   0521010578 EIXO JUNCAO 25 X 110 FURO 95 ZN 01

19   0521010588 EIXO JUNCAO 25 X 183 FURO 168 ZN 01

20   0503030085 PINO TRAVA 5,7 X 40 02

21   0503010002 GRAXEIRA 1800 01

22   0531015979 TRAVA CABECALHO  01

23   0501068989 EIXO JUNCAO       01

24   0503031035 CUPILHA 6 X 88 01

25 0503010038 CONTRAPINO 3/16 X 2  01



SDA FLEX Página 5

0501054428EXTENSOR CABECALHO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01   0501067353 EXTENSOR 508 01

02   0511062887 EXTENSOR DIREITO 01

03   0511062888 EXTENSOR ESQUERDO 01

04   0501061056 CONTRAPORCA 1.1/2 DIREITO COM MANIPULO 01

05   0503010002 GRAXEIRA 1800 02



SDA FLEX Página 6

0511058505SILO ADUBO/SEMENTE DIANTEIRA DIREITA

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521061796 SUPORTE SILO ADUBO/SEMENTE 01

002 0503061901 SILO SEMENTE DIANTEIRO COMPLETO 01

003 0503061899 SILO DIANTEIRO ADUBO 6 BOCAS 01

004 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 02

005 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 04

006 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

007 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 04

008 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 0117

009 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 0718

010 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 28

011 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 28

012 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 28

013 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 28

014 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

0616

015 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 28

016 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 28

017 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

06

018 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 06

019 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 0119

020 0571017645 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1950 01

021 0571017644 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 2070 01

022 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 14

023 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 02

024 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 01

025 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 01

026 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 01

027 0541015305 FUSO VOLANTE 01

028 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

029 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 01

030 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 01



SDA FLEX Página 6

0511058505SILO ADUBO/SEMENTE DIANTEIRA DIREITA

Item Código Descrição QTVer Pág.

031 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 28

032 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 02

033 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 01

034 0503031035 CUPILHA 6 X 88 01

035 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 01

036 0571017641 DOSADOR MAIOR   01

037 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 01

038 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 02

039 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 17

040 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 14

041 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 02

042 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 06

043 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 06



SDA FLEX Página 7

0511058506SILO ADUBO/SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDA

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521061796 SUPORTE SILO ADUBO/SEMENTE 01

002 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 0117

003 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 0718

004 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 28

005 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 28

006 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 28

007 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 28

008 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

0616

009 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 28

010 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 28

011 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

06

012 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 06

013 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 0119

014 0571017645 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1950 01

015 0571017644 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 2070 01

016 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 14

017 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 02

018 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 01

019 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 01

020 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 01

021 0541015305 FUSO VOLANTE 01

022 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

023 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 01

024 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 01

025 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 28

026 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 02

027 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 01

028 0503031035 CUPILHA 6 X 88 01

029 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 01

030 0571017641 DOSADOR MAIOR   01



SDA FLEX Página 7

0511058506SILO ADUBO/SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDA

Item Código Descrição QTVer Pág.

031 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 01

032 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 02

033 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 17

034 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 14

035 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 02

036 0503061901 SILO SEMENTE DIANTEIRO COMPLETO 01

037 0503061899 SILO DIANTEIRO ADUBO 6 BOCAS 01

038 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 02

039 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 04

040 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

041 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 04

042 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 06

043 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 06



SDA FLEX Página 8

0511058501SILO ADUBO/SEMENTE TRASEIRA DIREITA

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521061796 SUPORTE SILO ADUBO/SEMENTE 01

002 0503061901 SILO SEMENTE DIANTEIRO COMPLETO 01

003 0503061899 SILO DIANTEIRO ADUBO 6 BOCAS 01

004 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 02

005 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 04

006 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

007 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 04

008 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 0117

009 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 0718

010 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 28

011 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 28

012 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 28

013 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 28

014 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

0616

015 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 28

016 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 28

017 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

06

018 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 06

019 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 0119

020 0571017645 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1950 01

021 0571017644 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 2070 01

022 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 14

023 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 02

024 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 01

025 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 01

026 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 01

027 0541015305 FUSO VOLANTE 01

028 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

029 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 01

030 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 01



SDA FLEX Página 8

0511058501SILO ADUBO/SEMENTE TRASEIRA DIREITA

Item Código Descrição QTVer Pág.

031 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 28

032 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 02

033 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 01

034 0503031035 CUPILHA 6 X 88 01

035 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 01

036 0571017641 DOSADOR MAIOR   01

037 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 01

038 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 02

039 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 17

040 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 14

041 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 02

042 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 06

043 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 06



SDA FLEX Página 9

0511058502SILO ADUBO/SEMENTE TRASEIRA ESQUERDA

13

14
1516

16

17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

2728

29

31
32

30

35

35
41

34

34

42
43

40

39

09

10

33

33

09

10

01

37

36

38

08

11

12

02

03

04

06

07

25

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

00 0511056581 SILO ADUBO SEMENTE TRASEIRO ESQUERDO 01

01 0521061796 SUPORTE SILO ADUBO/SEMENTE 01

02 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 0117

03 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 0718

04 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 28

05 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 28

06 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 28

07 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 28

08 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

0616

09 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 28

10 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 28

11 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

06

12 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 06

13 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 0119

14 0571017645 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1950 01

15 0571017644 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 2070 01

16 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 14

17 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 02

18 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 01

19 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 01

20 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 01

21 0541015305 FUSO VOLANTE 01

22 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

23 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 01

24 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 01

25 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 28

26 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 02

27 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 01

28 0503031035 CUPILHA 6 X 88 01

29 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 01



SDA FLEX Página 9

0511058502SILO ADUBO/SEMENTE TRASEIRA ESQUERDA

Item Código Descrição QTVer Pág.

30 0571017641 DOSADOR MAIOR   01

31 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 01

32 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 02

33 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 17

34 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 14

35 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 02

36 0503061901 SILO SEMENTE DIANTEIRO COMPLETO 01

37 0503061899 SILO DIANTEIRO ADUBO 6 BOCAS 01

38 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 02

39 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 04

40 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

41 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 04

42 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 06

43 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 06



SDA FLEX Página 10

0511058498SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDO

26

25

2723

28

21

19
06

38

22

30
29

24

36

20

17

38
16

38

40

40

42 43

15
14

41

27

12

13
01

34

35

18
37

32

10

09

08

11

39

31

05

04

03

07

33

02

12
13

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521062578 SUPORTE SILO 1

02 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 1

03 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 4

04 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 4

05 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 4

06 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 117

07 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 118

08 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 4

09 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 4

10 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 4

11 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 4

12 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 8

13 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 8

14 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

1

15 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 1

16 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 119

17 0571017734 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1760 1

18 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 2

19 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 2

20 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 1

21 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 1

22 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 1

23 0541015305 FUSO VOLANTE 1

24 0503010002 GRAXEIRA 1800 1

25 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 1

26 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 1

27 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 8

28 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 2

29 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 1

30 0503031035 CUPILHA 6 X 88 1

31 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 1



SDA FLEX Página 10

0511058498SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO ESQUERDO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0571017641 DOSADOR MAIOR   1

33 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 2

34 0503061987 SILO ADUBO 05 BOCAS 1

35 0503061989 SILO SEMENTE 06 BOCAS DIANTEIRA MONTADA 1

36 0571017732 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 1830 1

37 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 2

38 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 5

39 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 1

40 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 2

41 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

116

42 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 1

43 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 1



SDA FLEX Página 11

0511058503SILO ADUBO SEMENTE DIANTEIRO CENTRAL

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521062578 SUPORTE SILO 1

02 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 2

03 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 4

04 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 4

05 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 4

06 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 218

07 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 4

08 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 4

09 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 4

10 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 4

11 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 4

12 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 4

13 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

1

14 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 1

15 0511051278 MANCAL SEMENTE FQ.16 COMPLETO 2

16 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 2

17 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 4

18 0503061987 SILO ADUBO 05 BOCAS 1

19 0503061989 SILO SEMENTE 06 BOCAS DIANTEIRA MONTADA 1

20 0571017737 EIXO QUADRADO 3/4 X 795 1

21 0571017736 EIXO ADUBO Q 19,05 X 965 1

22 0571017735 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 900 2

23 0561019580 U TRACAO EIXO SEMENTE 2

24 0511051277 MANCAL ADUBO FQ.20 COMPLETO 2

25 0502012007 LUVA COM FURO QUADRADO 19,3/19,5 2

26 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 4

27 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 8

28 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 4

29 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 6

30 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

116



SDA FLEX Página 11

0511058503SILO ADUBO SEMENTE DIANTEIRO CENTRAL

Item Código Descrição QTVer Pág.

31 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 1

32 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 1



SDA FLEX Página 12

0511058500SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO DIREITO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521062578 SUPORTE SILO 1

02 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 1

03 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 4

04 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 4

05 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 4

06 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 117

07 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 118

08 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 4

09 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 4

10 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 4

11 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 4

12 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 8

13 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 8

14 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

1

15 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 1

16 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 119

17 0571017734 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1760 1

18 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 2

19 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 2

20 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 1

21 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 1

22 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 1

23 0541015305 FUSO VOLANTE 1

24 0503010002 GRAXEIRA 1800 1

25 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 1

26 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 1

27 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 8

28 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 2

29 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 1

30 0503031035 CUPILHA 6 X 88 1

31 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 1



SDA FLEX Página 12

0511058500SILO DE ADUBO E SEMENTE DIANTEIRO DIREITO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0571017641 DOSADOR MAIOR   1

33 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 1

34 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 2

35 0503061987 SILO ADUBO 05 BOCAS 1

36 0503061989 SILO SEMENTE 06 BOCAS DIANTEIRA MONTADA 1

37 0571017732 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 1830 1

38 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 2

39 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 5

40 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 2

41 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

116

42 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 1

43 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 1



SDA FLEX Página 13

0511058499SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO DIREITO

37

32

33

31

34

06
22

19
21

25
23

28

26

24
13

12
27

30

29

07 18 38

39

11

10

09

08

03

04

05

02

17

15

14

41

16

39
40

01

13

12

2743

42

3536

20

39

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521062578 SUPORTE SILO 1

02 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 2

03 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 4

04 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 4

05 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 4

06 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 117

07 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 118

08 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 4

09 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 4

10 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 4

11 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 4

12 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 8

13 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 8

14 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

1

15 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 1

16 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 119

17 0571017734 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1760 1

18 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 2

19 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 2

20 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 1

21 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 1

22 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 1

23 0541015305 FUSO VOLANTE 1

24 0503010002 GRAXEIRA 1800 1

25 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 1

26 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 1

27 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 8

28 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 2

29 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 1

30 0503031035 CUPILHA 6 X 88 1

31 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 1



SDA FLEX Página 13

0511058499SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO DIREITO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0571017641 DOSADOR MAIOR   1

33 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 1

34 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 2

35 0503061988 SILO ADUBO 05 BOCAS TRASEIRO MONTADO 1

36 0503061990 SILO SEMENTE 06 BOCAS TRASEIRO MONTADO 1

37 0571017732 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 1830 1

38 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 2

39 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 5

40 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 2

41 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

116

42 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 1

43 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 1



SDA FLEX Página 14

0511058504SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO CENTRAL

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521062578 SUPORTE SILO 01

02 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 02

03 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 04

04 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 04

05 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 04

06 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 0218

07 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 04

08 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 04

09 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 04

10 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 04

11 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 04

12 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 04

13 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

01

14 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 01

15 0511051278 MANCAL SEMENTE FQ.16 COMPLETO 02

16 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 02

17 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 04

18 0503061988 SILO ADUBO 05 BOCAS TRASEIRO MONTADO 01

19 0503061990 SILO SEMENTE 06 BOCAS TRASEIRO MONTADO 01

20 0571017737 EIXO QUADRADO 3/4 X 795 01

21 0571017736 EIXO ADUBO Q 19,05 X 965 01

22 0571017735 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 900 02

23 0561019580 U TRACAO EIXO SEMENTE 02

24 0511051277 MANCAL ADUBO FQ.20 COMPLETO 02

25 0502012007 LUVA COM FURO QUADRADO 19,3/19,5 02

26 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 04

27 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 08

28 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 04

29 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 06

30 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

0116



SDA FLEX Página 14

0511058504SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO CENTRAL

Item Código Descrição QTVer Pág.

31 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 01

32 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 01



SDA FLEX Página 15

0511050683ACIONADOR TRANSMISSAO DIREITA COMPLETO

13
12

11
10

07

09

08

07

05

06

01

04
02

03

14

14

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0502012009 ARRASTADOR DIREITO EIXO MOTOR 01

02 0502011996 LUVA FIXA ACIONADOR 01

03 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 01

04 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 01

05 0521017590 EIXO GUIA ACIONADOR 01

06 0503030553 MOLA COMPRESSAO 59,5 X 63 X 5,50 DIREITA 01

07 0501019734 ARRUELA LISA 66,50 X 92 X 3,00   SA 02

08 0502010720 CAME DESARME ESQUERDO MENOR 01

09 0502010721 CAME DESARME ESQUERDO MAIOR 01

10 0502011329 ENGRENAGEM 14Z P 31,75 COM ARRASTADOR
DIREITO

01

11 0501019735 ARRUELA LISA 46,10 X 60 X 3,00   SA 01

12 0521017593 ARRUELA LISA 45,50 X 60 X 3,00   ZN 01

13 0503010542 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501045 01

14 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 02



SDA FLEX Página 15

0511058497SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO ESQUERDO

35

36

37

38
18

39
18

38

06

07

11

10

09

08

22
19

20

21

24
27

12
11

25

30

29

23

28
26

17

39

16

40

40 39

27

12

13

01

41

14

15

42

43

02

03

04

05

31

34

39

32

33

39

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521062578 SUPORTE SILO 1

02 0561017043 CANTONEIRA 1.1/2X1.1/2X 1/4 X795 2

03 0503010920 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/2 C S  G.5 3

04 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 3

05 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 3

06 0511050523 MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO 117

07 0503032990 CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO 118

08 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 3

09 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 3

10 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 3

11 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 3

12 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 8

13 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 8

14 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

1

15 0502011412 ENGRENAGEM CONICA 18Z COM FURO 1

16 0511050527 MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO 119

17 0571017734 EIXO ADUBO Q 19,05 X 1760 1

18 0541015361 ARRUELA LISA Q16,5 X 52 X3,00 2

19 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 2

20 0503012104 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501015 1

21 0502012325 MANCAL REGULADOR SEMENTE 1

22 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 1

23 0541015305 FUSO VOLANTE 1

24 0503010002 GRAXEIRA 1800 1

25 0521061856 CAIXA FIXACAO VOLANTE COM LUVA 1

26 0551019597 VOLANTE 3 RAIOS V3R 140 1

27 0501011643 PARAFUSO 3/8 UNC X 1  CAPQ  G.2 ZN 8

28 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 2

29 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 1

30 0503031035 CUPILHA 6 X 88 1

31 0561017360 SUPORTE ESCALA SEMENTE 1



SDA FLEX Página 15

0511058497SILO DE ADUBO E SEMENTE TRASEIRO ESQUERDO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0571017641 DOSADOR MAIOR   1

33 0503030886 ESCALA ALUMINIO DOSAGEM SEMENTE 0A6 1

34 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 2

35 0503061988 SILO ADUBO 05 BOCAS TRASEIRO MONTADO 1

36 0503061990 SILO SEMENTE 06 BOCAS TRASEIRO MONTADO 1

37 0571017732 EIXO SEMENTE Q 15,88 X 1830 1

38 0571017642 LUVA TRAVA CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE 2

39 0503017021 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M8 X 1,25 X 16 5

40 0571017643 LUVA TRAVA EIXO ADUBO 2

41 0511058488 DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO
PASSO 

116

42 0571010590 TAMPA LADRAO ADUBO LATERAL 1

43 0503010257 CONTRAPINO 1/8  X 1 SA 1G13310 1



SDA FLEX Página 16

0511058488DISTRIBUIÇÃO ADUBO SAIDA LATERAL DIREITO PASSO 

07

02

04
09

05
06

11

12

04

09

03

08

10

01

01A

01B

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501110831 CORPO DISTRIBUIDOR DE ADUBO COM TUBO 01

01A 1902012845 DISTRIBUIDOR DE ADUBO SAIDA LATERAL DIREITA 01

01B 0581010951 TUBO DISTRIBUIDOR ADUBO 01

02 0501019851 EIXO DISTRIBUIDOR  ADUBO 01

03 0521010309 LUVA INTERNA 38,70 X 52 X 30 COM FURO 01

04 0503030275 MANCAL AGRICOLA FURO  QUADRADO 19,40/19,60 X
37

02

05 0501013774 SUPLEMENTO VEDACAO 01

06 0503030303 ARRUELA APOIO 01

07 0591017505 ENGRENAGEM 14Z 01

08 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 01

09 0503011962 GRAXEIRA 1890-20 02

10 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 01

11 0501010637 ARRUELA LISA QUADRADA 20X45X3,0 ZN 01

12 0503031166 CONDUTORA HELICOIDAL 224 X 5/16 P.1 ESQUERDA 01



SDA FLEX Página 17

0511050523MANCAL 39Z SEMENTE COMPLETO

Item Código Descrição Ver Pág.

01   0501110359 MANCAL EXTERNO CAIXA 01

01A  0502011730 CORPO MANCAL CAIXA INTERNO 01

01B  0531015356 LUVA INTERNA 58,74 X 46,04X43 01

02   0521061990 ENGRENAGEM 39Z SEMENTE 01

03   0503010002 GRAXEIRA 1800 01

04   0503010372 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501050 01

05   0503010237 PARAFUSO 3/8 UNC X 1 C S  G.5 01

06   0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 01

07   0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 01



SDA FLEX Página 18

0503032990CAIXA DISTRIBUIDOR SEMENTE COMPLETO

02
13

11

06

03

05

14

01

08

09

12

10

07

04

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503015222 BUCHA ALETADA                851006 01

02 0503014540 PORCA M6 X 1,00             1K02419 01

03 0503015223 CAPA MAIOR                   857001 01

04 0503015224 RAMPA DOSAGEM                851004 01

05 0503015225 CAPA MENOR                   851002 01

06 0503011397 PORCA M5 X 0,80                  ZN 01

07 0503015226 REGULADOR DOSAGEM            851004 01

08 0503015227 ANEL GRAFITADO               851010 01

09 0503015228 ARRUELA DENTADA              851011 01

10 0503015229 CAPA ARRUELA DENTADA         851012 01

11 0503015230 PARAF M 5 X 8 C C 8.8 44200      ZN 01

12 0503015231 ROTOR                        851014 01

13 0503015232 PARAFUSO M 6 X 12 C C 8.8 442009    ZN 01

14 0503015233 TAMPA                        851005 01



SDA FLEX Página 19

0511050527MANCAL ENGRENAGEM 22Z ADUBO COMPLETO

02

05

06
07

03

01B
04

01A
01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01   0501110582 MANCAL SILO ADUBO/SEMENTE       01

01A  0502011549 CORPO MANCAL 01

01B  0521010897 LUVA MANCAL 01

02   0521061996 ENGR 22Z P12,70 DO ADUBO SDA FLEX 01

03   0503010372 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501050 02

04   0503010002 GRAXEIRA 1800 01

05   0503010237 PARAFUSO 3/8 UNC X 1 C S  G.5 02

06   0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 02

07   0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 02



SDA FLEX Página 20

0521044560CILINDRO HIDRAULICO 50,80 X 127,00 X 260X166

03

11

11

05

15

01

02

12

04

06
07

08
09

10

13

14

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521063196 CAMISA 127 X 166 01

002 0502010963 EMBOLO 50,8 X 127 01

003 0503010345 ANEL O RING 2-218 N 3006-9B 1G04609 01

004 0503010817 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
1.1/4 UNF ALTA G.5 ZN

01

005 0503010973 ANEL G.E.2.1/2X3X1/2 W2-2500-500 PK 01

006 0503010314 GAXETA 2500-2125-375-B 01

007 0503010319 ANEL RASPADOR D-2125 01

008 0503011062 ANEL BACK-UP 8-425 01

009 0503010351 ANEL O RING 2-425 N 3006-9B 01

010 0502010382 TAMPA MOVEL 127 01

011 0503010552 GAXETA 3750-4250-625-B 02

012 0503010974 ANEL G.E.5    X3X1/2 W2-5000-500 PK 01

013 0503030385 PLUG CILINDRICO N-002 02

014 0521065129 EXTENSOR CILINDRO HIDRAULICO 50,80 X 448 01

015 0502012227 SUPORTE ANEIS 50,80 X 127 01

016 0521160030 PINTURA PRETO IMERSAO PLANTIO/DISCO 01



SDA FLEX Página 21

0511056574SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETA 

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521065130 SUPORTE RODADO 01

002 0521065139 ABRACADEIRA SUPERIOR RODADO 02

003 0503012729 PARAFUSO 3/4 UNC X 6.3/4 C S G.7 ZN 04

004 0501010941 ARRUELA LISA 20 X 36 X 3,00      ZN 08

005 0503011255 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
3/4 UNC G.5 ZN

08

006 0531016916 LUVA APOIO MANCAL 02

007 0501013491 ESTICADOR MOLA VARAO 5/8 UNC X 115 01

008 0501053522 ESTICADOR CORRENTE RODADO 01

008A 0551018252 EIXO INFERIOR ESTICADOR CORRENTE 001

008B 0502012018 MANCAL ESTICADOR CORRENTE RODEIRO 001

008C 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 001

008D 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 001

008E 0511014513 LUVA ARTICULAÇÃO 25,40 X 16,67 X 10,6  ZN 001

008F 0511017302 ARRUELA LISA 13,50 X 32,50 X 3,0 ZN 001

008G 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 001

008H 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 001

009 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 01

010 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 03

011 0503010233 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.1/2 CS G.5 ZN 01

012 0503031103 MOLA TRAÇÃO 23 X 104 X 3,5 01

013 0531018653 SUPORTE MENOR ESTICADOR CORRENTE 01

014 0503013362 CORRENTE 2050 X  76 ELOS + REDUCAO 01

015 0531015109 TRAVA EIXO RODADO 02

016 0503011052 PORCA CASTELO 1.1/4 UNFERIOR X 19,5 ZN 02

017 0503010067 CONTRAPINO 3/16 X 2.1/2 02

018 0501110627 MANCAL ARTICULADO RODADO 02

019 0521061883 ENGRENAGEM MOTORA RODEIRO 16Z P1/2 01

020 0521063359 ENGRENAGEM  MOTORA 30Z P12,70 01

021 0561017305 EIXO TRANSMISSAO RODADO 01

022 0561013022 TRAVA EXTERNA MANCAL RODADO 02

023 0561013021 TRAVA INTERNA MANCAL RODADO 02



SDA FLEX Página 21

0511056574SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETA 

Item Código Descrição QTVer Pág.

024 0561013020 PORCA KM 12 COM RASGO 02

025 0503010398 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501082 02

026 0511015961 BUCHA TRAVA      01

027 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 03

028 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 03

029 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 08

030 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 08

031 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 02

032 1902012330 FIXADOR SUPORTE ARTICULADO 02

033 0503010797 PARAFUSO 3/4 UNC X 4 CS G.5 ZN 04

034 0541012098 SUPORTE MAIOR ESTICADOR CORRENTE
ESQUERDO

01

035 0511050683 ACIONADOR TRANSMISSAO DIREITA COMPLETO 0115

035A 0502012009 ARRASTADOR DIREITO EIXO MOTOR 001

035B 0502011996 LUVA FIXA ACIONADOR 001

035C 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 001

035D 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 001

035E 0521017590 EIXO GUIA ACIONADOR 001

035F 0503030553 MOLA COMPRESSAO 59,5 X 63 X 5,50 DIREITA 001

035G 0501019734 ARRUELA LISA 66,50 X 92 X 3,00   SA 002

035H 0502010720 CAME DESARME ESQUERDO MENOR 001

035I 0502010721 CAME DESARME ESQUERDO MAIOR 001

035J 0502011329 ENGRENAGEM 14Z P 31,75 COM ARRASTADOR
DIREITO

001

035K 0501019735 ARRUELA LISA 46,10 X 60 X 3,00   SA 001

035L 0521017593 ARRUELA LISA 45,50 X 60 X 3,00   ZN 001

035M 0503010542 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501045 001

035N 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 002

036 0521065555 GARFO RODEIRO DIREITO 01

037 0511056587 RODA PNEU CAIXA RODEIRO (CENTRAL MAIOR) 0123



SDA FLEX Página 22

0511056573SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO 

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521065556 GARFO RODEIRO ESQUERDO 01

002 0521065130 SUPORTE RODADO 01

003 0521065139 ABRACADEIRA SUPERIOR RODADO 02

004 0503012729 PARAFUSO 3/4 UNC X 6.3/4 C S G.7 ZN 04

005 0501010941 ARRUELA LISA 20 X 36 X 3,00      ZN 08

006 0503011255 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
3/4 UNC G.5 ZN

08

007 0531016916 LUVA APOIO MANCAL 02

008 0501013491 ESTICADOR MOLA VARAO 5/8 UNC X 115 01

009 0501053522 ESTICADOR CORRENTE RODADO 01

009A 0551018252 EIXO INFERIOR ESTICADOR CORRENTE 001

009B 0502012018 MANCAL ESTICADOR CORRENTE RODEIRO 001

009C 0503012882 ROLAMENTO 6202 2RS1 001

009D 0503011945 ANEL RETENTOR PARA FURO 502035 001

009E 0511014513 LUVA ARTICULAÇÃO 25,40 X 16,67 X 10,6  ZN 001

009F 0511017302 ARRUELA LISA 13,50 X 32,50 X 3,0 ZN 001

009G 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 001

009H 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 001

010 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 01

011 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 03

012 0503010233 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.1/2 CS G.5 ZN 01

013 0503011103 PARAFUSO 7/16 UNC X 2.1/2 C S G.5 ZN 01

014 0531018653 SUPORTE MENOR ESTICADOR CORRENTE 01

015 0531018654 SUPORTE MAIOR ESTICADOR CORRENTE 01

016 0503013362 CORRENTE 2050 X  76 ELOS + REDUCAO 01

017 0531015109 TRAVA EIXO RODADO 02

018 0503011052 PORCA CASTELO 1.1/4 UNFERIOR X 19,5 ZN 02

019 0503010067 CONTRAPINO 3/16 X 2.1/2 02

020 0511050684 ACIONADOR TRANSMISSAO ESQUERDO COMPLETO 01

020A 0502011995 ARRASTADOR EIXO MOTOR ESQUERDO 001

020B 0502011996 LUVA FIXA ACIONADOR 001

020C 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 001



SDA FLEX Página 22

0511056573SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO 

Item Código Descrição QTVer Pág.

020D 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 001

020E 0521017590 EIXO GUIA ACIONADOR 001

020F 0503030553 MOLA COMPRESSAO 59,5 X 63 X 5,50 DIREITA 001

020G 0501019734 ARRUELA LISA 66,50 X 92 X 3,00   SA 002

020H 0502010710 CAME DESARME DIREITO MENOR 001

020I 0502010711 CAME DESARME DIREITO MAIOR 001

020J 0502011331 ENGRENAGEM 14Z P 31,75 COM ARRASTADOR
ESQUERDO

001

020K 0501019735 ARRUELA LISA 46,10 X 60 X 3,00   SA 001

020L 0521017593 ARRUELA LISA 45,50 X 60 X 3,00   ZN 001

020M 0503010542 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501045 001

020N 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 002

021 0501110627 MANCAL ARTICULADO RODADO 02

022 0521061883 ENGRENAGEM MOTORA RODEIRO 16Z P1/2 01

023 0521063359 ENGRENAGEM  MOTORA 30Z P12,70 01

024 0561017305 EIXO TRANSMISSAO RODADO 01

025 0561013022 TRAVA EXTERNA MANCAL RODADO 02

026 0561013021 TRAVA INTERNA MANCAL RODADO 02

027 0561013020 PORCA KM 12 COM RASGO 02

028 0503010398 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501082 02

029 0511015961 BUCHA TRAVA      01

030 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 03

031 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 03

032 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 08

033 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 08

034 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 02

035 1902012330 FIXADOR SUPORTE ARTICULADO 02

036 0503010797 PARAFUSO 3/4 UNC X 4 CS G.5 ZN 04

037 0511056587 RODA PNEU CAIXA RODEIRO (CENTRAL MAIOR) 0123



SDA FLEX Página 23

0511056587RODA PNEU CAIXA RODEIRO (CENTRAL MAIOR)

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0511055849 CAIXA RODADO COMPLETO 345 SDA FLEX 23 01

001A 0571016840 EIXO RODEIRO 437 001

001B 0502012177 ENGRENAGEM FLANGE 14Z     001

001C 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 006

001D 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 006

001E 0503010365 PARAFUSO 5/16 UNC X 1.1/4 C S G.5 ZN 006

001F 0503010059 ROLAMENTO 33287/33462 001

001G 0503010007 ROLAMENTO 3982/3920 IMP 001

001H 0503012702 PORCA KM-12 ZN 002

001I 0503012703 ARRUELA TRAVA MB-12 001

001J 0503010528 RETENTOR 00838-B 001

001K 0501110792 CAIXA RODADO COM PARAFUSO 001

001L 0503010002 GRAXEIRA 1800 001

001M 0503013106 RETENTOR 00085-B COM FURO 001

002 0511056588 RODA COM PNEU SDA F 23 (CENTRO MAIOR) 01

002A 0521065126 RODA COM CENTRO 001

002B 0503010379 PNEU 12,4 X 11 X 28 - 6LONAS 001

002C 0503010380 CAMARA AR 12,4 X 11 X 28 001



SDA FLEX Página 24

0909090832LINHA SEMENTE/ADUBO ESQUERDA COMPLETA

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521041741 DISCO CORTE DPL 18 COMPLETO 0133

02 0521045172 LINHA SEMENTE ESQUERDA 0127

03 0511056609 DDD 13X15 ESQUERDO (CENTRO BAIXO) 0131

04 0511051290 CONTROLE PROFUNDIDADE/COMPACTADORA 0128

05 0503031076 PRENDEDOR MANGOTE 2  ZN 02

06 0503031145 MANGOTE 2 X 2 X 500 01

07 0503031826 CONDUTOR CURVO 430 01

08 0503010246 ABRACADEIRA 2 A 2.1/2 51-64 LARGURA 14MM 01

09 0531018513 LUVA NYLON 51 X 41 X 33 01

10 0501058814 TELESCOPIO 3 ESTAGIO C/MANGOTE 225 01

10A 0503061799 TELESCOPICO 3 ESTAGIO TRESMAIENSE 01

10B 0503030645 MANGOTE 2 X 2 X 225 01

10E 0503015268 SANFONA ADUBO/SEMENTE BEGEBOR 0145 01

10F 0503010246 ABRACADEIRA 2 A 2.1/2 51-64 LARGURA 14MM 02



SDA FLEX Página 25

0909090833LINHA SEMENTE/ADUBO DIREITA COMPLETA

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521041741 DISCO CORTE DPL 18 COMPLETO 0133

02 0521045171 LINHA SEMENTE DIREITA 0126

03 0511056610 DDD 13X15 DIREITO (CENTRO BAIXO) 0132

04 0511051290 CONTROLE PROFUNDIDADE/COMPACTADORA 0128

05 0503031076 PRENDEDOR MANGOTE 2  ZN 01

06 0503031145 MANGOTE 2 X 2 X 500 02

07 0503031826 CONDUTOR CURVO 430 01

08 0503010246 ABRACADEIRA 2 A 2.1/2 51-64 LARGURA 14MM 01

09 0531018513 LUVA NYLON 51 X 41 X 33 01

10 0501058814 TELESCOPIO 3 ESTAGIO C/MANGOTE 225 01

10A 0503061799 TELESCOPICO 3 ESTAGIO TRESMAIENSE 01

10B 0503030645 MANGOTE 2 X 2 X 225 01

10C 0503015268 SANFONA ADUBO/SEMENTE BEGEBOR 0145 01

10D 0503010246 ABRACADEIRA 2 A 2.1/2 51-64 LARGURA 14MM 02



SDA FLEX Página 26

0521045171LINHA SEMENTE DIREITA

08

03
03

0429

23

09

10

26 07
28

02
01

07

28

17

02
01

07
28

02
01

07
28

24

27

21

19

22

15

14

11

05

06

18

25

20

16
20

26
13

12

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0531016857 LUVA 16,30/16,50 X 25,57 X 91 3

02 0503010967 PARAFUSO 5/8 UNC X 5.1/2 CS G.5 ZN 3

03 0511017232 ARRUELA LISA 20 X 57 X 4,75      ZN 2

04 0571013598 LUVA ESPECIAL COM APOIO 16,40 2

05 0511056610 DDD 13X15 DIREITO (CENTRO BAIXO) 132

06 0503030520 BOCAL SD 1

07 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 5

08 0511016281 PARAFUSO 3/4 UNC X 8 CS G.5 ZN 1

09 0502012687 PRENDEDOR TRASEIRO LINHA 1

10 0502012719 SUPORTE DISCO CORTE  1

11 0561019444 FIXADOR BOCAL SEMENTE 1

12 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 1

13 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 1

14 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 1

15 0503010358 PARAFUSO 5/16 UNC X 7/8 C S G.5 1

16 0503010002 GRAXEIRA 1800 1

17 0503034017 MOLA TRACAO 53,5 X 220 X 8 2

18 0521065581 PANTOGRAFO SUPERIOR 1

19 0521065584 TRAVA MOLA PANTOGRAFICA 1

20 0503010131 CONTRAPINO 3/16 X 1.1/2 3

21 0503012198 CONTRAPINO 3/16 X 2 1

22 0503030483 BOCAL ADUBO 1

23 0521065580 PANTOGRAFO INFERIOR 1

24 0571017712 ARTICULADOR  MOLA PANTOGRAFICA 1

25 0571017717 EIXO 20,64 X 150 COM FURO 1

26 0503016110 PARAFUSO 5/8 UNC X 4 C S  G.7 ZN 2

27 0521066095 PINO TRAVA MOLA PDCM 2 1

28 0503013389 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
5/8 UNC BAIXA G.5 ZN

4

29 0503011075 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
3/4 UNC ALTA G.5 ZN

1



SDA FLEX Página 27

0521045172LINHA SEMENTE ESQUERDA

08

03
03

0429

23

09

10

26 07
28

02
01

07

28

17

02
01

07
28

02
01

07
28

24

27

21

19

22

15

14

11

05

06

18

25

20

16
20

26
13

12

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0531016857 LUVA 16,30/16,50 X 25,57 X 91 03

002 0503010967 PARAFUSO 5/8 UNC X 5.1/2 CS G.5 ZN 03

003 0511017232 ARRUELA LISA 20 X 57 X 4,75      ZN 02

004 0571013598 LUVA ESPECIAL COM APOIO 16,40 02

005 0511056609 DDD 13X15 ESQUERDO (CENTRO BAIXO) 0131

006 0503030520 BOCAL SD 01

007 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 05

008 0511016281 PARAFUSO 3/4 UNC X 8 CS G.5 ZN 01

009 0502012687 PRENDEDOR TRASEIRO LINHA 01

010 0502012719 SUPORTE DISCO CORTE  01

011 0561019444 FIXADOR BOCAL SEMENTE 01

012 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 01

013 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 01

014 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 01

015 0503010358 PARAFUSO 5/16 UNC X 7/8 C S G.5 01

016 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

017 0503034017 MOLA TRACAO 53,5 X 220 X 8 02

018 0521065581 PANTOGRAFO SUPERIOR 01

019 0521065584 TRAVA MOLA PANTOGRAFICA 01

020 0503010131 CONTRAPINO 3/16 X 1.1/2 03

021 0503012198 CONTRAPINO 3/16 X 2 01

022 0503030483 BOCAL ADUBO 01

023 0521065580 PANTOGRAFO INFERIOR 01

024 0571017712 ARTICULADOR  MOLA PANTOGRAFICA 01

025 0571017717 EIXO 20,64 X 150 COM FURO 01

026 0503016110 PARAFUSO 5/8 UNC X 4 C S  G.7 ZN 02

027 0521066095 PINO TRAVA MOLA PDCM 2 01

028 0503013389 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
5/8 UNC BAIXA G.5 ZN

04

029 0503011075 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
3/4 UNC ALTA G.5 ZN

01



SDA FLEX Página 28

0511051290CONTROLE PROFUNDIDADE/COMPACTADORA

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511051291 CONTROLE PROFUNDADE/COMPACTADORA SEMI
MONTADO

0129

02 0501055187 RODA PROFUNDIDADE SEM CUBO 0230

03 0503013816 PORCA SEXTAVADO AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
5/16 UNC G.5 ZN

08

04 0503010358 PARAFUSO 5/16 UNC X 7/8 C S G.5 08



SDA FLEX Página 29

0511051291CONTROLE PROFUNDADE/COMPACTADORA SEMI MONTADO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0502012686 LATERAL ESQUERDA CONTROLE PROFUNDIDADE 01

02 0502012685 LATERAL DIREITA CONTROLE PROFUNDIDADE 01

03 1902012683 BRACO ARTICULADO SUPERIOR CONTROLE
PROFUNDIDADE

01

04 0502012684 BRACO ARTICULADO INFERIOR FIXADO MANIPULO 01

05 0521062602 TRAVA REGULAGEM CONTROLE PROFUNDIDADE 01

06 0521068667 ARTICULADOR ESQUERDO CONTROLE
PROFUNDIDADE

01

07 0521068668 ARTICULADOR  DIREITO CONTROLE
PROFUNDIDADE

01

08 0521068666 EIXO REGULADOR CONTROLE PROFUNDIDADE COM
 MANIPULO

01

09 0502011689 MANIPULO CONTROLE DE PROFUNDIDADE COM
FURO 1/8

01

10 0503030975 MOLA COMPRESSAO 23,90 X 38 X 2,80 01

11 0581019519 ARRUELA LISA 17 X 24 X 4,00 01

12 0521062714 LUVA SEPARADORA FIXACAO MOLA CONTROLE 01

13 0571010115 LUVA SEPARADORA CONTROLE 01

14 0503032035 MOLA COMPRESSAO 19 X 30  X 2,0 ZN 01

15 0541011627 ARRUELA LISA 13,50X 19 X3,0 PDCM ZN 03

16 0502011907 CAIXA RODA PROFUNDIDADE 02

17 0511066638 EIXO DIREITO COM PORTA PO 01

18 0521019178 TAMPA PROTECAO 02

19 0503010269 ROLAMENTO 6204 04

20 0501013636 LUVA ESPACADORA 02

21 0503010689 RETENTOR 00763-BR 02

22 0503011105 ANEL RETENTOR PARA FURO 502047 02

23 0503010878 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
5/8 UNF BAIXA G.5 ZN

02

24 0511066637 EIXO ESQUERDO COM PORTA PO 01

25 0503010140 CONTRAPINO 1/8  X 3/4 03

26 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 03

27 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 02



SDA FLEX Página 29

0511051291CONTROLE PROFUNDADE/COMPACTADORA SEMI MONTADO

Item Código Descrição QTVer Pág.

28 0503013665 PARAFUSO 3/8 UNC X 3.1/4 C S RP G.2 ZN 02

29 0503816453 PARAFUSO 1/2 UNF X 2.1/2 C S G.5 SA 03

30 0503011440 ARRUELA PRESSAO 1/2 SA 03

31 0503810028 PORCA 1/2 NF SA 03

32 0503030757 JUNTA VEDACAO 71,50 X 50 X 0,50 02

33 0503014729 PARAFUSO 1/4 UNF X  1/2 C S  G.5 ZN 06

34 0503010143 ARRUELA PRESSAO 1/4 ZN 06

35 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 02

36 0503011166 ANEL RETENCAO PARA EIXO 501017 01

37 0581017093 LUVA 19,05 X 11,11 X 27,5 STM 01

38 0503811179 PARAFUSO 3/8 UNC X 2.1/4 C S  G.5 SA 01

39 0521010793 EIXO JUNCAO 31,75 X 176 01

40 0503030093 MOLA TRACAO 20 X 100 X 2,5 01



SDA FLEX Página 30

0501055187RODA PROFUNDIDADE SEM CUBO

02

01

02

03
04

05

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503032005 BANDA 340 X 75 01

02 0541011628 SEMI ARO RODA PROFUNDIDADE 02

03 0503010519 PARAFUSO 1/4 UNC X   5/8 C S  G.2 ZN 05

04 0503010143 ARRUELA PRESSAO 1/4 ZN 05

05 0503010144 PORCA SEXTAVADA 1/4 UNC G.5 ZN 05



SDA FLEX Página 31

0511056609DDD 13X15 ESQUERDO (CENTRO BAIXO)

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0502012679 SUPT DDD ESQ 13X15         SDA FLEX 01

02 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 06

03 0521065162 PROTECAO FRONTAL DDD ESQUERDO 01

04 0531013568 LIMPADOR DISCO DUPLO DIREITO 01

05 0531013569 LIMPADOR DISCO DUPLO ESQUERDO 01

06 0503010011 PARAFUSO 5/16 UNC X 1/2 C S G.2 ZN 02

07 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 02

08 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 01

09 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 01

10 0503011443 ARRUELA PRESSAO 3/8 01

11 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 01

12 0503010002 GRAXEIRA 1800 02

13 0511056612 CUBO BAIXO ESQUERDO COM DISCO 13 01

13A 0571011151 EIXO ESQUERDA CUBO DDD MENOR 01

13B 0511011927 PORTA PO 58,50 X 19,20 X 7,50 01

13C 0603020117 DPL13X4 C1,2AFSFR68,5+6FR D342 TT 01

13D 0503010546 PARAFUSO 5/16UNCX7/8 CE PHILLIPS G5 ZN 06

13E 0503011444 ARRUELA PRESSAO 5/16 06

13F 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 06

13G 0503062300 ROLAMENTO EVA-F8 ESF2CARR COM ANEL DE
VEDAÇÃO

01

13H 0502012736 CUBO BAIXO DDD ADUBO 01

14 0511056611 CUBO BAIXO DIREITO COM DISCO 15 01

14A 0571011150 EIXO DIREITO CUBO DDD MENOR 01

14C 0603022042 DPL15X4 C1,2AFSFR68,5+6FR D342 TATU 01

15 0571011152 TAMPA CUBO DDD MENOR 02

16 0503015081 ANEL RETENTOR PARA FURO 502052 02



SDA FLEX Página 32

0511056610DDD 13X15 DIREITO (CENTRO BAIXO)

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0502012680 SUPT DDD DIR 13X15         SDA FLEX 01

02 0511015098 ARRUELA LISA 19 X 30 X 0,50      ZN 06

03 0521065162 PROTECAO FRONTAL DDD ESQUERDO 01

04 0531013568 LIMPADOR DISCO DUPLO DIREITO 01

05 0531013569 LIMPADOR DISCO DUPLO ESQUERDO 01

06 0503010011 PARAFUSO 5/16 UNC X 1/2 C S G.2 ZN 02

07 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 02

08 0503010751 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CS G.5 ZN 01

09 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 01

10 0503011443 ARRUELA PRESSAO 3/8 01

11 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 01

12 0503010002 GRAXEIRA 1800 02

13 0511056612 CUBO BAIXO ESQUERDO COM DISCO 13 01

13A 0571011151 EIXO ESQUERDA CUBO DDD MENOR 01

13B 0511011927 PORTA PO 58,50 X 19,20 X 7,50 01

13C 0603020117 DPL13X4 C1,2AFSFR68,5+6FR D342 TT 01

13D 0503010546 PARAFUSO 5/16UNCX7/8 CE PHILLIPS G5 ZN 06

13E 0503011444 ARRUELA PRESSAO 5/16 06

13F 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 06

13G 0503062300 ROLAMENTO EVA-F8 ESF2CARR COM ANEL DE
VEDAÇÃO

01

13H 0502012736 CUBO BAIXO DDD ADUBO 01

14 0511056611 CUBO BAIXO DIREITO COM DISCO 15 01

14A 0571011150 EIXO DIREITO CUBO DDD MENOR 01

14C 0603022042 DPL15X4 C1,2AFSFR68,5+6FR D342 TATU 01

15 0571011152 TAMPA CUBO DDD MENOR 02

16 0503015081 ANEL RETENTOR PARA FURO 502052 02



SDA FLEX Página 33

0521041741DISCO CORTE DPL 18 COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521062962 EIXO DO DISCO DE CORTE COM BATEDOR  01

002 0502012369 SUPORTE DISCO CORTE 01

003 0541018684 ARRUELA LISA 37 X 57 X 3,00      ZN 01

004 0503010361 PINO ELASTICO 701221 10 X 60 01

005 0503010756 PINO ELASTICO 701168  6 X 60 01

006 0551014573 BRACO DISCO CORTE 02

007 0501067323 REGULADOR MOLA 01

008 0521010452 LUVA 19,5 X 25 X 86,30/86,00 01

009 0503013185 PARAFUSO 3/4 UNC X 5.1/2 C S  G.7 ZN 01

010 0503011442 ARRUELA PRESSAO   3/4  SA 01

011 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 01

012 1902020393 APOIO SUPERIOR MOLA        01

013 0503031341 MOLA COMPRESSÃO 68,50 X 215 X 13,50 01

014 0502020394 APOIO MOLA 01

015 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 02

016 0501052139 DISCO CORTE COMPLETO DPL18 01

016A 0503010276 ROLAMENTO 6206 02

016B 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 01

016C 0503011444 ARRUELA PRESSAO 5/16 06

016D 0503011800 ANEL RETENTOR PARA FURO 502062 02

016E 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 06

016F 0503010371 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 C S G.5 06

016G 0603026013 DPL18X4,5 AFDFR123+6FR D476 TATU 01

016H 0502011562 CAIXA DISCO CORTE 01

016I 0521013610 EIXO CUBO DISCO CORTE 01

016J 0503030832 ARRUELA LISA 50 X 61,50 X 0,50   ZN 02

016K 0503012417 RETENTOR 05175-GY 02

016L 0502020641 FLANGE DISCO CORTE 01

017 0521015376 PORTA PO 02

018 0511015346 ARRUELA LISA 26 X 41,50 X 1,50   ZN 02

019 0503011438 ARRUELA PRESSAO 1 02



SDA FLEX Página 33

0521041741DISCO CORTE DPL 18 COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

020 0521013510 PORCA R3/4UNC EIXO DC 02

021 0503010003 GRAXEIRA 1845 3/8 01

022 0521160030 PINTURA PRETO IMERSAO PLANTIO/DISCO 01



SDA FLEX Página 34

0909091778TRANSMISSÃO

0706

30

07

06

31

07

10

11

08

09

B

14
13

12

B

12

13

14

B

16

15

17

19

22

21

27

23

24

28

20

18

C
1725

16

26

16

17

29

B
B

C32

02

01

A

A

A

05

04

03

30

07

06

31

07

07
06

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511050397 CAMBIO DIREITO COMPLETO 0135

02 0511050398 CAMBIO ESQUERDO COMPLETO 0136

03 0501011600 PARAFUSO 1/2 BSW X 1.1/4 CAPQ G.2 ZN 08

04 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 08

05 0503010020 PORCA   1/2   BSW 08

06 0501054562 ESTICADOR CORRENTE COMPLETA 75,00 0437

07 0511050652 ESTICADOR CORRENTE 0638

08 0561017247 CAPA PROT MAIOR CORR  DIR SDA FLEX 01

09 0561017246 CAPA PROT MAIOR ESQ CORR   SDA FLEX 01

10 0561017244 CAPA PROT CORREN MENOR DIR SDA FLEX 01

11 0561017245 CAPA PROT CORREN MENOR ESQ SDA FLEX 01

12 0503010386 CABO RECARTILHADO MBR 5/16 12

13 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 12

14 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 12

15 0561017963 PRISIONEIRO 3/8 X 110      SDA FLEX 04

16 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 08

17 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 08

18 0521061942 GUIA ALAVANCA 02

19 0551019160 ALAVANCA ARME DESARME PST4 02

20 0561017552 BALANCIM TRASEIRA ARME/DESARME 02

21 0503010741 PARAFUSO 1/2 UNC X 2.3/4 C S  G.5 ZN 02

22 0511017302 ARRUELA LISA 13,50 X 32,50 X 3,0 ZN 02

23 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 02

24 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 02

25 0503011404 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.3/4 CS G.5 ZN 02

26 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 02

27 0551019168 LUVA ARTICULAÇÃO ALAVANCA ARME DESARME 02

28 0561010192 PINO TRAVA CATRACA 02

29 0503010362 CONTRAPINO 1/8  X 1.1/4 08

30 0503015973 CORR 40-1 X 419 ELOS + EMENDA 02

31 0503015974 CORR 40-1 X 273 ELOS + EMENDA 02



SDA FLEX Página 34

0909091778TRANSMISSÃO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0561016797 LUVA UNIAO ALAVANCA ARME/DESARME 02



SDA FLEX Página 35

0511050397CAMBIO DIREITO COMPLETO

08B

08C

012B

012C

08B

08C

01

04

10

11
15

12

16

21

24

22

23

25
06

06

03

04

05

04

04

09

07

28

11

1918
17

20

04

30
30

29

14
19 13

18

11

07

11

19

18
17 20

21

22

24

23

26

27

02

12A

12
12A

12
12A

08B

08C

08
08A

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521061857 CAMBIO DIR                 SDA FLEX 01

002 0502011758 ALAVANCA ESTICADOR TRASEIRO 01

003 0511060392 ESTICADOR DIREITO CORRENTE MAIOR 01

004 0503010292 PINO ELASTICO 701164 6 X 40 05

005 0503031367 MOLA TORCIDO ESQUERDA RECAMBIO 01

006 0503031805 ENGRENAGEM 11Z P1/2 02

007 0511060396 CONE EIXO MOVIDO/MOTOR SISTEMA ADUBO 02

008 0501056444 MANCAL COM ROLAMENTO 01

008A 0502011697 MANCAL CAIXA CAMBIO 01

008B 0503013462 ROLAMENTO 6005 2RS1 FQ 01

008C 0503011105 ANEL RETENTOR PARA FURO 502047 01

009 0561017352 EIXO MOVIDO CAMBIO  SDA FLEX S-0111 01

010 0561017353 EIXO  MOTOR CAMBIO 01

011 0521018630 ARRUELA LISA QUADRADA 19,5 X35 X3,0 13

012 0501056271 MANCAL FECHADO CAIXA CAMBIO 03

012A 0502012310 MANCAL FECHADO CAIXA CAMBIO 01

012B 0503013462 ROLAMENTO 6005 2RS1 FQ 01

012C 0503011105 ANEL RETENTOR PARA FURO 502047 01

013 0561017206 TAMPA CAMBIO               SDA FLEX 01

014 0503010386 CABO RECARTILHADO MBR 5/16 01

015 0511064536 ENGRENAGEM 28Z PASSO 1/2 FQ 3/4  01

016 0503012707 CORRENTE 40-1 X 96 ELOS + REDUCAO 01

017 0521011039 ARRUELA LISA 8,50 X 22 X 1,50    ZN 08

018 0503011444 ARRUELA PRESSAO 5/16 09

019 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 09

020 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 08

021 0503012389 ESFERA 1/2 02

022 0503031512 MOLA COMPRESSÃO 10,50X 1,50 X P3,50 X 16 02

023 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 02

024 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 02

025 0503010302 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501019 02



SDA FLEX Página 35

0511050397CAMBIO DIREITO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

026 0521012476 EIXO ALAVANCA CAMBIO 01

027 0503031369 ARGOLA 40 X 2,5  01

028 0501018672 LUVA ACOPL EIXO              CAC SF 01

029 0501010942 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CAPQ G.2 ZN 02

030 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 04



SDA FLEX Página 36

0511050398CAMBIO ESQUERDO COMPLETO

15

16

17

18

19

20

21

07

21

22

22

23

25

23
25

25

25

26

27

28

30

29

A

A

A

A

12

12A

01

02

03

04

05

06

06

07

08

08A

09

10

11

12

12A

1314 A
12

12A

11

11

11

18
19

04

04

04

04

08B

08C

08B

08C

08B

08C

08B

08C

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0521061858 CAMBIO ESQ                 SDA FLEX 01

002 0502011758 ALAVANCA ESTICADOR TRASEIRO 01

003 0511060392 ESTICADOR DIREITO CORRENTE MAIOR 01

004 0503010292 PINO ELASTICO 701164 6 X 40 05

005 0503031367 MOLA TORCIDO ESQUERDA RECAMBIO 01

006 0503031805 ENGRENAGEM 11Z P1/2 02

007 0511060396 CONE EIXO MOVIDO/MOTOR SISTEMA ADUBO 02

008 0501056444 MANCAL COM ROLAMENTO 01

008A 0502011697 MANCAL CAIXA CAMBIO 01

008B 0503013462 ROLAMENTO 6005 2RS1 FQ 01

008C 0503011105 ANEL RETENTOR PARA FURO 502047 01

009 0561017352 EIXO MOVIDO CAMBIO  SDA FLEX S-0111 01

010 0561017353 EIXO  MOTOR CAMBIO 01

011 0521018630 ARRUELA LISA QUADRADA 19,5 X35 X3,0 13

012 0501056271 MANCAL FECHADO CAIXA CAMBIO 03

013 0561017206 TAMPA CAMBIO               SDA FLEX 01

014 0503010386 CABO RECARTILHADO MBR 5/16 01

015 0511064536 ENGRENAGEM 28Z PASSO 1/2 FQ 3/4  01

016 0503012707 CORRENTE 40-1 X 96 ELOS + REDUCAO 01

017 0521011039 ARRUELA LISA 8,50 X 22 X 1,50    ZN 08

018 0503011444 ARRUELA PRESSAO 5/16 09

019 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 09

020 0503011953 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 CAPQ G.2 ZN 08

021 0503012389 ESFERA 1/2 02

022 0503031512 MOLA COMPRESSÃO 10,50X 1,50 X P3,50 X 16 02

023 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 02

024 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 02

025 0503010302 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501019 02

026 0521012476 EIXO ALAVANCA CAMBIO 01

027 0503031369 ARGOLA 40 X 2,5  01

028 0501018672 LUVA ACOPL EIXO              CAC SF 01



SDA FLEX Página 36

0511050398CAMBIO ESQUERDO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

029 0501010942 PARAFUSO 3/8 UNC X 1.1/4 CAPQ G.2 ZN 02

030 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 04



SDA FLEX Página 37

0501054562ESTICADOR CORRENTE COMPLETA 75,00

04

02

07

08

05

03

06

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

001 0503010796 PARAFUSO 5/8UNC X 4.1/4 C SG.5 1K11419 01

002 0511062169 ENGRENAGEM 21Z P1/2 01

003 0503011410 ROLAMENTO 6005 2RS1 01

004 0503011105 ANEL RETENTOR PARA FURO 502047 01

005 0531018515 LUVA ESTIC CORRENTE ADB     PDCM 23 01

006 0503010406 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501025 01

007 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 01

008 0503012412 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE 5/8" UNC G.5
ZN

01



SDA FLEX Página 38

0511050652ESTICADOR CORRENTE

08

01

07

03

06

02

05

04

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0551019171 EIXO ESTICADOR CORRENTE 01

02 0503011410 ROLAMENTO 6005 2RS1 01

03 0511062169 ENGRENAGEM 21Z P1/2 01

04 0503010406 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501025 01

05 0503011105 ANEL RETENTOR PARA FURO 502047 01

06 0501011027 PARAFUSO 5/8 UNC X 3.3/4 C S  G.5 ZN 01

07 0571010265 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 3,00   ZN 01

08 0503012412 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE 5/8" UNC G.5
ZN

01



SDA FLEX Página 39

0511040203CILINDRO HIDRAULICO 38,10 X 63,50 X 500 X 225

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511062810 CAMISA 63,50 X 383   01

02 0501065662 EXTENSOR CIL H 38,10 X 440 01

03 0502010471 TAMPA MOVEL 63,50 01

04 0502010780 SUPORTE ANEIS 38,1  X  63,5 01

05 0503010163 ANEL RASPADOR D-1500 01

06 0503010989 GAXETA 1870-1500-375-B 01

07 0503010970 ANEL G.I.1.1/2X2X1/2 W1-1650-500 PK 01

08 0503011058 ANEL BACK-UP 8-330 01

09 0503010161 ANEL O RING 2-330 N 3006 9B 1G85179 01

10 0503010285 ANEL O RING 2-222 N 3006-9B 1G85090 01

11 0502010783 EMBOLO 38 X 63,50 01

12 0503010160 GAXETA 2500 2000 02

13 0503010973 ANEL G.E.2.1/2X3X1/2 W2-2500-500 PK 01

14 0503010063 PORCA SEXTAVADO AUTOTRAVANTE COM NYLON 1
UNS ALTA G.5 ZN

01

15 0503030384 PLUG CON N-001 02

16 0501032666 JOGO REPARO COMPLETO CILINDRO 38,10 X 63,50
1G112646

01



SDA FLEX Página 40

0511056616SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501110627 MANCAL ARTICULADO RODADO 02

02 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 08

03 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 08

04 0561013022 TRAVA EXTERNA MANCAL RODADO 02

05 0561013021 TRAVA INTERNA MANCAL RODADO 02

06 0561013020 PORCA KM 12 COM RASGO 02

07 0511015961 BUCHA TRAVA      01

08 0521061883 ENGRENAGEM MOTORA RODEIRO 16Z P1/2 01

09 0503010398 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501082 02

10 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 03

11 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 03

12 0531015109 TRAVA EIXO RODADO 02

13 0503011052 PORCA CASTELO 1.1/4 UNFERIOR X 19,5 ZN 02

14 0503010067 CONTRAPINO 3/16 X 2.1/2 02

15 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 02

16 0502012330 FIXACAO SUPORTE ARTICULADO  02

17 0561019591 EIXO MOTOR 34,93 X 595 01

18 0521064619 SUPORTE RODADO DIREITO 01

19 0503010797 PARAFUSO 3/4 UNC X 4 CS G.5 ZN 04

20 0511050684 ACIONADOR TRANSMISSAO ESQUERDO COMPLETO 01

21 0521063359 ENGRENAGEM  MOTORA 30Z P12,70 01

22 0503012729 PARAFUSO 3/4 UNC X 6.3/4 C S G.7 ZN 04

23 0531018653 SUPORTE MENOR ESTICADOR CORRENTE 01

24 0541012098 SUPORTE MAIOR ESTICADOR CORRENTE
ESQUERDO

01

25 0531016916 LUVA APOIO MANCAL 02

26 0501013491 ESTICADOR MOLA VARAO 5/8 UNC X 115 01

27 0503014887 CORRENTE 2050 X  80 ELOS + REDUCAO 01

28 0501053522 ESTICADOR CORRENTE RODADO 01

29 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 01

30 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 03

31 0503010233 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.1/2 CS G.5 ZN 01



SDA FLEX Página 40

0511056616SISTEMA RODADO DIREITO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0503031103 MOLA TRAÇÃO 23 X 104 X 3,5 01

33 0521065139 ABRACADEIRA SUPERIOR RODADO 02

34 0501010941 ARRUELA LISA 20 X 36 X 3,00      ZN 12

35 0511056604 RODA PNEU CAIXA RODADO COMPLETO MAIOR 0145

36 0503011255 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
3/4 UNC G.5 ZN

08

37 0521065124 GARFO RODADO DIREITO 01



SDA FLEX Página 41

0511056615SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501110627 MANCAL ARTICULADO RODADO 02

02 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 08

03 0503010834 PARAFUSO 1/2 UNC X 1 C S G.5 ZN 08

04 0561013022 TRAVA EXTERNA MANCAL RODADO 02

05 0561013021 TRAVA INTERNA MANCAL RODADO 02

06 0561013020 PORCA KM 12 COM RASGO 02

07 0511015961 BUCHA TRAVA      01

08 0521061883 ENGRENAGEM MOTORA RODEIRO 16Z P1/2 01

09 0503010398 ANEL RETENTOR PARA EIXO 501082 02

10 0503010060 PORCA SEXTAVADA 1/2 UNC G.5 03

11 0503010395 PARAFUSO 1/2 UNC X 1.1/4 CSRT G.5 ZN 03

12 0531015109 TRAVA EIXO RODADO 02

13 0503011052 PORCA CASTELO 1.1/4 UNFERIOR X 19,5 ZN 02

14 0503010067 CONTRAPINO 3/16 X 2.1/2 02

15 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 02

16 0502012330 FIXACAO SUPORTE ARTICULADO  02

17 0561019591 EIXO MOTOR 34,93 X 595 01

18 0521064620 SUPORTE RODADO ESQUERDO 01

19 0503010797 PARAFUSO 3/4 UNC X 4 CS G.5 ZN 04

20 0511050683 ACIONADOR TRANSMISSAO DIREITA COMPLETO 0115

21 0521063359 ENGRENAGEM  MOTORA 30Z P12,70 01

22 0503012729 PARAFUSO 3/4 UNC X 6.3/4 C S G.7 ZN 04

23 0531018653 SUPORTE MENOR ESTICADOR CORRENTE 01

24 0531018654 SUPORTE MAIOR ESTICADOR CORRENTE 01

25 0531016916 LUVA APOIO MANCAL 02

26 0501013491 ESTICADOR MOLA VARAO 5/8 UNC X 115 01

27 0503014887 CORRENTE 2050 X  80 ELOS + REDUCAO 01

28 0501053522 ESTICADOR CORRENTE RODADO 01

29 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 01

30 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 03

31 0503010233 PARAFUSO 5/8 UNC X 2.1/2 CS G.5 ZN 01



SDA FLEX Página 41

0511056615SISTEMA RODADO ESQUERDO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

32 0503031103 MOLA TRAÇÃO 23 X 104 X 3,5 01

33 0521065139 ABRACADEIRA SUPERIOR RODADO 02

34 0501010941 ARRUELA LISA 20 X 36 X 3,00      ZN 12

35 0511056604 RODA PNEU CAIXA RODADO COMPLETO MAIOR 0145

36 0503011255 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
3/4 UNC G.5 ZN

08

37 0521065125 GARFO RODADO ESQUERDO 01



SDA FLEX Página 42

0511054754CONJUNTO MARCADOR LINHA 

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511065449 SUPORTE BRAÇO MARCADOR DE LINHA 02

02 0503010901 PARAFUSO 3/4UNC 3.1/2 CS G5 08

03 0503010023 ARRUELA PRESSAO 3/4 ZN 08

04 0503011255 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE MEC/TORQUE
3/4 UNC G.5 ZN

08

05 0503011070 BATEDOR 02

06 0503010019 ARRUELA PRESSAO 1/2 02

07 0503010740 PARAFUSO 1/2 UNC X 2 CS G.5 ZN 02

08 0511061811 BRAÇO MARCADOR DE LINHA 02

09 0503011067 PARAFUSO 5/8 UNF X 2.1/2 C S  G.5 ZN 04

10 0521010479 LUVA ARTICULAÇÃO 15,95X25,4X17 04

11 0501012140 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 4,00 ZN 04

12 0503012795 PORCA SEXTAVADO AUTOTRAVANTE MEC 5/8 UNF
G.5 ZN

04

13 0501069643 EXTENSOR 890 02

14 0503011267 PARAFUSO 5/8 UNC X 1.1/2 C S G.5 ZN 04

15 0511040203 CILINDRO HIDRAULICO 38,10 X 63,50 X 500 X 225 0239

16 0521010575 EIXO JUNCAO 25 X 90 FURO 75 ZN 02

17 0503010571 CONTRAPINO 1/4  X 1.1/2 02

18 0511015779 EIXO 25,4 X 107 ZN 02

19 0503010523 CONTRAPINO 1/4  X 2 02

20 0511017592 TRAVA PARA TRANSPORTE 300 X 40,5 02

21 0501068994 EIXO TRAVA 8,30 X 78 02

22 0503030168 CUPILHA 3 X 50 02

23 0501054886 DISCO MARCADOR DE LINHA COMPLETO COM
FRISO

0243

24 0501054649 VALVULA SEQUENCIAL HBM 01

25 0503010371 PARAFUSO 5/16 UNC X 1 C S G.5 02

26 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 02

27 0501010984 ARRUELA LISA 10,50 X 27 X 3,00 02

28 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 02

29 0501080528 MANGUEIRA 3/8 X 3700 TR-TM 02



SDA FLEX Página 42

0511054754CONJUNTO MARCADOR LINHA 

Item Código Descrição QTVer Pág.

30 0501080724 MANGUEIRA 3/8 X 4700 TR-TC 02

31 0501081093 MANG   3/8 X 4800 TR-TC 02

32 0501053834 MACHO ENGATE RAPIDO 1/2 NPT 0247

32A 0503011627 MACHO ENGATE RAPIDO AGRICOLA 1/2 NPT 01

32B 0503011882 TAMPA PLASTICA PARA ENGATE RAPIDO MACHO 01

33 0502012702 CORPO SUPORTE PRESILHA R7/16 12



SDA FLEX Página 43

0501054886DISCO MARCADOR DE LINHA COMPLETO COM FRISO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501066800 EIXO DISCO MARCADOR LINHA COM PORTA PO 01

02 0502011907 CAIXA RODA PROFUNDIDADE 01

03 0602023094 DR16X3 C36AFPAFR73+4FR+4FR D474 10R 01

04 0503010269 ROLAMENTO 6204 02

05 0501013636 LUVA ESPACADORA 01

06 0503010689 RETENTOR 00763-BR 01

07 0503011105 ANEL RETENTOR PARA FURO 502047 01

08 0503030757 JUNTA VEDACAO 71,50 X 50 X 0,50 01

09 0521019178 TAMPA PROTECAO 01

10 0503011441 ARRUELA PRESSAO   1/4            SA 03

11 0503014729 PARAFUSO 1/4 UNF X  1/2 C S  G.5 ZN 03

12 0503010878 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
5/8 UNF BAIXA G.5 ZN

01

13 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 01

14 0503010358 PARAFUSO 5/16 UNC X 7/8 C S G.5 04

15 0503011444 ARRUELA PRESSAO 5/16 04

16 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 04

17 0503810023 ARRUELA PRESSAO   3/4            SA 01

18 0503010014 PORCA SEXTAVADA 3/4 UNC (PESADA) G.5 ZN 01

19 0501069226 FRISO DISCO MARCADOR LINHA 01

20 0501011778 PARAFUSO 3/8 UNC X2.1/2 CAPQ G.2 ZN 04

21 0503011443 ARRUELA PRESSAO 3/8 04

22 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 04



SDA FLEX Página 44

0909091777CIRCUITO HIDRÁULICO

Item Código Descrição 23    29Ver Pág.

01 0501057301 VALVULA DIVISOR FLUXO COM NIPLES (OPCIONAL) 01   0146

02 0521064937 SUPORTE VALVULA BI DIRECIONAL 01   01

03 0503033709 PRENDEDOR CABECA LINHA SEMENTE 02   02

04 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 04   04

05 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 04   04

06 0503011051 PORCA M10 X 1,50  ZN   1K02831 04   04

07 0521061992 DUTO DISTRIBUID OLEO 2450  SDA FLEX 01   00

07. 0521062585 DUTO DISTRIBUIDOR OLEO 2975 00   01

08 0521061994 DUTO DISTRIBUID OLEO 1770  SDA FLEX 01   00

08. 0521062586 DUTO DISTRIBUIDOR OLEO 2295 00   01

09 0521061995 DUTO DISTRIBUID OLEO 4320  SDA FLEX 01   00

09. 0521062584 DUTO DISTRIBUIDOR OLEO 5370 00   01

10 0511057178 JOGO MANGUEIRA SISTEMA HIDRAULICO 01   01

10A 0521052601 MANGUEIRA 1/2 X 4200 TC-TM PRETO/VERMELHO 01   01

10AA 0501081073 MANGUEIRA 1/2 X 4200 TC-TM 01   01

10AB 0503034492 MANOPLA MANGUEIRA HIDRAULICA (PRETO) 01   01

10AC 0503034495 MANOPLA MANGUEIRA HIDRAULICA (VERMELHO) 01   01

10AD 0503018952 PARAFUSO PLASTICO PANELA PH 2,5 X 10 ZB 06   06

10B 0521052600 MANGUEIRA 1/2 X 4200 TC-TM PRETA/AZUL 01   01

10BA 0501081073 MANGUEIRA 1/2 X 4200 TC-TM 01   01

10BB 0503034492 MANOPLA MANGUEIRA HIDRAULICA (PRETO) 01   01

10BC 0503034494 MANOPLA MANGUEIRA HIDRAULICA (AZUL) 01   01

10BD 0503018952 PARAFUSO PLASTICO PANELA PH 2,5 X 10 ZB 06   06

10C 0501080191 MANGUEIRA  3/8 X  450 TC-TC 02   02

10D 0501080599 MANGUEIRA 3/8 X 650 TR-TC 04   04

11 0501053834 MACHO ENGATE RAPIDO 1/2 NPT 02   02 47

12 0521044560 CILINDRO HIDRAULICO 50,80 X 127,00 X 260X166 02   0220

13 0502012702 CORPO SUPORTE PRESILHA R7/16 04   04

14 0503012555 PARAFUSO 7/16" UNC X 2" CS RT G.7 04   04

15 0503010180 ARRUELA PRESSAO 7/16 04   04



SDA FLEX Página 45

0511056604RODA PNEU CAIXA RODADO COMPLETO MAIOR 

02I

02J

02H 02L

02E

02D
02C

02J

02B

02

01

02K
02F

02M

02A

02G

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511056603 RODA COM PNEU 14.9 X 28 C.MAIOR 01

02 0511055847 CAIXA RODADO COMPLETO 01

02A 0571016841 EIXO RODADO 490 01

02B 0502012177 ENGRENAGEM FLANGE 14Z     01

02C 0501010694 ARRUELA LISA 8,50 X 18 X 1,50 ZN 06

02D 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 06

02E 0503010365 PARAFUSO 5/16 UNC X 1.1/4 C S G.5 ZN 06

02F 0503010059 ROLAMENTO 33287/33462 01

02G 0503010007 ROLAMENTO 3982/3920 IMP 01

02H 0503012702 PORCA KM-12 ZN 02

02I 0503012703 ARRUELA TRAVA MB-12 01

02J 0503010528 RETENTOR 00838-B 01

02K 0501110792 CAIXA RODADO COM PARAFUSO 01

02L 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

02M 0503013106 RETENTOR 00085-B COM FURO 01



SDA FLEX Página 46

0501057301VALVULA DIVISOR FLUXO COM NIPLES (OPCIONAL)

03

02

02

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503013791 VALVULA DIVISORA BI-DIREC    151693 01

02 0551012463 NIPLE 1/2 BSPT X 3/4 UNF X 51 02

03 0541018940 NIPLE R 7/8 NF X R 1 BSPT X 55 01



SDA FLEX Página 47

0501053834MACHO ENGATE RAPIDO 1/2 NPT

02

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503011627 MACHO ENGATE RAPIDO AGRICOLA 1/2 NPT 01

02 0503011882 TAMPA PLASTICA PARA ENGATE RAPIDO MACHO 01





JOSÉ DOMINGOS GASPARI

Publicações Técnicas | Elaboração e Revisão


